
 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

 

All’Albo della scuola  
Agli Atti 

 

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA A SEGUITO DELL’AVVISO INTERNO 

PER LA SELEZIONE DI N.1 INCARICO DI ESPERTO E N.1 INCARICO DI TUTOR PER CIASCUNO DEI SEGUENTI 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO: 

-CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 3- SICUREZZA IN RETE; 

-CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM; 

-CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI); 

-CORSO 6- STAMPA 3D; 

-CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA; 

per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale”- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 

66/2023) 

Titolo del Progetto “DIGITAL SCHOOL 4.0” 

Codice avviso:  M4C1I2.1-2023-1222-P-42662 

CUP: H94D23002850006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 
Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 67.562,26;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità d i Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

(D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

VISTO il programma annuale 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DIGITAL SCHOOL 4.0”, CUP  

H94D23002850006, di avvalersi della collaborazione di n.1 esperto e n.1 tutor per ciascuno 

dei seguenti laboratori di formazione sul campo: 

-CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 3- SICUREZZA IN RETE; 

-CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM; 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

-CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI); 

-CORSO 6- STAMPA 3D; 

-CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA; 

per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

– Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale”- Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. n. 66/2023), da realizzare entro il 30/09/2024; 
 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di 

una Lettera di Incarico, 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n.1 esperto e n.1 

tutor per ciascuno dei seguenti laboratori di formazione sul campo: 

-CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 3- SICUREZZA IN RETE; 

-CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM; 

-CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI); 

-CORSO 6- STAMPA 3D; 

-CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA; 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale”- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 0016851 del 26/10/2024 di avvio del procedimento per la selezione 

di n.1 esperto e n.1 tutor per ciascuno dei seguenti laboratori di formazione sul campo:  

-CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 3- SICUREZZA IN RETE; 

-CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM; 

-CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI);  

-CORSO 6- STAMPA 3D; 

-CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA; 

             per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”- Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) 6 incarichi avente ad oggetto la 
costituzione della comunità di pratiche per l’apprendimento;  

 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 16852 del 26/10/2024; 
 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

CONSIDERATO che sono pervenute che sono pervenute 5 candidature per il ruolo di ESPERTO e 5 
candidature per il ruolo di TUTOR, ricoprendo tutti i ruoli dell’Avviso; 

 
VISTA la nomina della Commissione di valutazione prot. n.  0017280 del 03/11/2024; 
 
VISTO il verbale della Commissione prot. n. 0017374 del 04/11/2024; 
 
VISTO il decreto di approvazione della graduatoria provvisoria prot. n. 000017382 del 4/11/2024; 
 
CONSIDERATO che non risultano pervenute richieste di modifica o reclamo avverso la graduatoria 
suddetta e trascorsi i giorni di pubblicazione previsti; 
 

DETERMINA 

la pubblicazione in data odierna sul sito web https://icmanzonilanzi.edu.it/ e all’albo on line delle 
graduatorie definitive stilate in relazione all’Avviso prot. n. 0016852 del 26/10/2024 per la selezione 
di incarichi individuali, aventi ad oggetto la realizzazione dei laboratori di formazione sul campo:  
-CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA DIDATTICA; 

-CORSO 3- SICUREZZA IN RETE; 

-CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM; 

-CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI);  

-CORSO 6- STAMPA 3D; 

-CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA; 

in relazione al Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale”- Titolo del Progetto “DIGITAL SCHOOL 4.0” 

Codice avviso:  M4C1I2.1-2023-1222-P-42662- CUP: H94D23002850006: 

 

 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it
https://icmanzonilanzi.edu.it/


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

GRADUATORIA ESPERTI 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
CORSO/I DURATA 

DEL CORSO 

GRASSI PAOLA 55 CORSO 3- SICUREZZA IN RETE 10 ore 

SANSONI MARILENA 50 
CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM 15 ore 

CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA 15 ore 

TAMBURRINI ANITA 48 

CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA 
DIDATTICA 

10 ore 

CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA 
DIDATTICA 

10 ore 

SANSONI EMANUELA 46 
CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER 
L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI) 

20 ore 

LATTANZI LAURA 31 CORSO 6- STAMPA 3D 10 ore 

 

GRADUATORIA TUTOR 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
CORSO/I DURATA 

DEL CORSO 

BROCCA SONIA 65 

CORSO 1- TAPPETI INTERATTIVI NELLA 
DIDATTICA 

10 ore 

CORSO 2- TAPPETI INTERATTIVI NELLA 
DIDATTICA 

10 ore 

ANTONELLI ANGELA 
 

55 
 

CORSO 4- FLIPPED CLASSROOM 15 ore 

ROCCETTI DANIELE 35 

CORSO 3- SICUREZZA IN RETE 
 

10 ore 

CORSO 6- STAMPA 3D 10 ore 

ILLUMINATI MARA 35 
CORSO 5- TECNOLOGIE DIGITALI PER 
L’INCLUSIONE (ALUNNI STRANIERI) 

20 ore 

MESCHINI MARA 35 CORSO 7- GAMIFICATION E DIDATTICA 15 ore 

 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 

 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI-LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

La graduatoria definitiva potrà essere impugnata ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Daniela Smorlesi 

Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017768 - 08/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it

		2024-11-08T18:59:45+0100
	DANIELA SMORLESI




